江高办〔2017〕45号

关于印发江门高新区（江海区）贯彻落实市府办公室

2017年政务公开工作要点分工方案的通知

各街道办事处，区直各单位，工业园公司：

《江门高新区（江海区）贯彻市府办公室2017年政务公开工作要点分工方案》业经高新区管委会、江海区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

江门高新区党政办公室

江门市江海区人民政府办公室

2017年9月8日
江门高新区（江海区）贯彻落实市府办公厅2017年政务公开工作要点分工方案
	序号
	工作任务
	具体要求
	牵头落实单位

	1
	加强预期引导
	科学合理制定国民经济和社会发展年度计划。密切跟踪研判全区经济形势，加强对宏观政策的解读。
	发改统计局

	2

	以网站、公众号等为主渠道，以创新创业大赛、宣讲会等为载体，面向重点群体宣传国家、省、市和区的就业创业优惠政策，扩大知晓度和影响力。
	社会事务局

	3

	按月公开全区及下辖三个街道一般公共预算收支完成情况。
	财政局

	4

	加强统计舆情收集研判，完善专家解读机制，积极回应社会关切，力促统计数据得到更全面、准确传播和使用。
	发改统计局

	5

	适时在政府网站全文公开预算执行和其他财政收支审计工作报告、审计查出问题整改情况报告、2017年度组织开展的重大政策措施落实跟踪审计情况等。
	审计局

	6
	推进减税、降费、降低要素成本信息公开
	适时调整更新我区涉企行政事业性收费、区本级政府定价的涉企经营性服务收费、进出口环节经营性服务性收费、行政审批中介服务收费等目录清单，并及时对外公布，接受社会监督。
	发改统计局

	7

	定期在政府网站披露社会保险参保和缴费情况、享受待遇情况、社保基金运行等信息。
	社会事务局

	8

	及时公开财政部、省政府、市政府和区政府相关税收政策，并加强宣传解读。
	财政局

	9

	及时转发中央、省和市有关降费政策文件并及时公开；更新并公开我区政府性基金收费目录情况。

	10

	待省政府出台相关完善工业用地供应制度促进供给侧结构性改革的政策文件后，贯彻落实执行并对外公开。
	国土环保局

	11

	重点围绕规划修改、下放审批权、批后监管、信息公开等方面制定“三旧”改造工作实施细则并对外公开。
	 “三旧办”

	12

	通过网站、微博、微信、办税大厅等渠道及时公示国家各项税收优惠政策，大力宣传税务机关落实税收优惠政策的指引与措施。
	国税局

	13
	推进减税、降费、降低要素成本信息公开
	围绕国家新出台的减税降费政策措施，利用网站、媒体、政策宣讲等渠道，及时广泛发布与解读，帮助市场主体用好用足政策。
	地税局

	14

	适时公布阶段性降低社会保险费率的执行情况和实际效果，在职责范围内适时公布参加社会保险情况和社保基金运行情况。

	15

	围绕省委省政府和市委市政府的重大发展战略，在税法规定权限内出台更精准有效的减负措施，进一步降低企业税负。

	16

	着力推进办税便利化改革信息公开，推进涉税事项可全部网上办理，深化涉税数据共享，优化再造办税流程，进一步降低纳税人办税成本。

	17
	推进重大建设项目和公共资源配置信息公开
	主动公开固定资产投资重大项目批准情况；按月公开市重点项目建设进度，包括总体完成投资情况、开工投产情况等。
	发改统计局

	18
	推进政府和社会资本合作（PPP）项目信息公开
	建立健全信息公开机制，依法及时公开PPP政策文件、推介项目信息。
	发改统计局

	19

	按财政部、省财政厅的统一部署和工作要求，分阶段及时在财政部PPP综合信息平台中录入PPP项目信息。
	财政局

	20
	推进“放管服”改革信息公开
	深化区政府工作部门权责清单公开工作，根据权责事项取消、下放、承接情况进行动态调整，及时通过区政府门户网站、区网上办事大厅集中公布调整完善后的市直部门权责清单。
	编办

	21

	做好区政府部门取消下放的行政审批事项和清理规范的行政审批中介服务事项公开工作。

	22

	公开区政府部门保留作为行政审批受理条件的中介服务事项清单。

	23

	在政府网站及时公布权责清单调整情况、2016年度行政审批和政务服务效能自评情况以及2017年度重大决策听证目录。
	社会事务局

	24
	推进“放管服”改革信息公开
	主动公开江门市执行的《商事登记后置审批事项目录》。
	市场监管局

	25

	公布本级随机抽查事项清单，明确抽查依据、主体、内容、方式；通过国家企业信用信息公示系统（江门）公开抽查结果及处理情况。

	26

	落实《广东省人民政府文件清理工作实施方案的通知》（粤府函〔2017〕65 号）要求，清理不符合“放管服”改革要求的文件。
	政府各部门

各街道

	27
	推进“放管服”改革信息公开
	公开已废止和宣布失效的文件清单。原文件在本单位政府网站上发布的，各单位应当在已发布的原文件上明确标注已废止或已失效；原文件在本级政府门户网站上发布的，各单位应当在文件废止和宣布失效之日起10个工作日内，提请本级政府门户网站管理机构在已发布的原文件上明确标注已废止或已失效。

	28

	将公布和标注已废止和失效的规范性文件情况纳入2017年度依法行政考评。
	法制局

	29

	完善事项目录管理系统，支撑事项标准化以及行政许可事项的整合、归类、优化管理工作，建立事项关联。
	经济促进局
编办

政务管理办公室

	30

	完善提升区网上办事大厅一体化网上政务服务平台，升级区统一申办受理平台，推动与部门业务系统、区统一申办受理平台、国家垂直业务系统对接。

	31
	推进国资国企信息公开
	做好国有产权交易、增资扩股项目的信息披露和结果公示工作，推动产权交易机构与公共资源交易平台实现信息共享。
	资产办

	32

	公开区属企业履行社会责任重点工作情况，指导企业做好信息公开试点工作。

	33
	推进农业供给侧结构性改革信息公开
	公开我区推进农业供给侧结构性改革进展情况。
	经济促进局

	34

	根据《江门市推进农业供给侧结构性改革实施方案》、《江门市农业现代化“十三五”规划》，制定我区相关文件并开展宣传报道和解读。

	35

	加大强农惠农政策公开力度，深入宣传解读承包土地“三权分置”、农村产权制度改革等政策文件。加强农业支持补贴政策宣传，印发农村集体资产管理条例及农村土地确权相关宣传册（单张）。

	35

	每双周发布区内市场主要粮油价格信息、国内和国际粮食价格趋势变化情况以及简要分析。每季度、年度发布全区粮油市场情况回顾及下一阶段市场形势预测报告。
	发改统计局

	37
	推进财税体制改革信息公开
	通过政府网站、微信平台和媒体及时通报税制改革、财政改革等方案、政策和落实情况。
	财政局

	38

	落实《广东省人民政府办公厅关于进一步推进财政信息公开工作的意见》（粤府办〔2017〕16 号），及时做好我区财政信息公开工作。

	39

	在门户网站发布财政部、税务总局以及省、市国税局的最新政策管理文件，为纳税人提供最新的政策咨询和办税指引；及时更新全区各地推进营改增试点专栏，为试点纳税人提供针对性的税收宣传和纳税辅导。
	国税局

	40
	推进财税体制改革信息公开
	加大深化国地税征管体制改革、营改增等税收改革的政策措施、操作办法、改革进展及成效的公开力度和政策解读。
	地税局

	41

	积极回应社会关切，通过网上调查、民意征集、在线访谈等形式广泛听取各方意见，搭建税企互动平台，让纳税人和社会公众更大程度参与税收改革与政策措施的制定、执行和监督。

	42
	推进发展新产业、培育新动能工作信息公开
	研究编制《江门高新区（江海区）战略性新兴产业发展“十三五”规划》并及时向社会公开。
	发改统计局

	43

	在制定相关政策措施时，通过征求意见、听证座谈、咨询协商等方式，扩大相关市场主体的参与度。

	44

	及时向社会发布组织实施重大科技成果产业化专项等重要信息。

	45

	及时、主动、全面发布重大产业政策。
	经济促进局

	46
	推进发展新产业、培育新动能工作信息公开
	及时发布战略性新兴产业等科技项目信息，升级改造阳光政务平台，对项目从申报、立项、资金分配，到结题验收全流程的公开公示。
	科技创新局

	47

	依托部门政务微博、微信公众号，每周推送系列政策解读文案。

	48
	推进化解过剩产能工作信息公开
	根据年度目标任务要求，向社会公示承担化解过剩产能任务的企业名单和化解产能时间、炼钢产能及主体设备情况。验收合格后，向社会公告化解产能完成时间，炼钢设备处置情况。
	发改统计局

	49

	向社会分批公示淘汰落后产能和违规产能企业名单以及淘汰拆除时间、冶炼设备情况。验收合格后，向社会公告淘汰拆除完成时间和主体设备处置情况。

	50
	推进消费升级和产品质量提升工作信息公开
	发布区消费市场运行情况分析。
	经济促进局

	51

	全面开展“消费维权和经济违法行为监督信息系统”的开发建设，尽快实现与全国12315互联网平台的对接。
	市场监管局

	52

	建立消费维权投诉和经济违法行为举报数据统计分析报送制度，加强对投诉举报数据的汇总、分析和应用。

	53

	及时发布和更新商品质量监管政策法规。

	54

	及时公告经认定的缺陷商品信息。

	55

	商品抽查检验工作全部完成后，主动公开流通领域商品质量抽检结果。

	56

	通过国家企业信用信息公示系统（江门）公开使用一般程序做出行政处罚决定的相关信息。

	57
	推进扶贫脱贫和社会救助信息公开
	通过政府网站、微信公众号、报纸等，及时公开扶贫政策文件，发布相关解读。
	经济促进局

（区扶贫办）

	58

	做好相对贫困村、贫困户认定标准及认定程序等信息的公开和宣传。

	59

	做好相对贫困村、贫困户贫困退出标准认定以及程序的公开和宣传，及时公开考核结果。

	60

	及时公示市级财政扶贫资金安排情况、彩票公益金等项目及其资金的安排使用情况。
	经济促进局

（区扶贫办）
社会事务局

	61

	建设扶贫大数据库。
	经济促进局

（区扶贫办）

	62
	推进环境保护信息公开
	及时公开环境政策措施、环境治理工作进展等信息，加大重污染天气等治理措施、进展、成效的公开力度，主动回应热点问题。
	国土环保局

	63

	根据国家、广东省环保部门的部署，开展城市水环境质量排名，每年公布水质最好和最差的市、区名单。

	64

	集中发布重点排污单位环境信息。

	65

	依法公开重特大或敏感突发环境事件调查结论、环境影响和损失的评估结果等信息。

	66

	印发实施《江门高新区（江海区）全面推行河长制工作方案》，公告河长名单，公开河长职责、河湖概况、管护目标、监督电话等内容。
	住建水务局

	67
	推进教育卫生领域信息公开
	有序公开全面改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办学条件、县域义务教育均衡发展督导评估认定等重点工作进展情况。
	教育局

	68

	推进义务教育招生入学政策公开，县（市、区）级政府要公开义务教育招生范围、招生条件、学校情况、招生结果等信息。按照省、市2017年义务教育招生入学工作意见，提出我区实施意见，指导各地做好招生入学工作并在政府网站上公开。

	69

	推行卫生计生重大民生决策事项民意调查制度。
	卫生计生局

	70

	定期收集并公开改善医疗服务行动计划落实情况，宣传、推广改善医疗服务行动计划好的经验做法。加强医疗机构院务公开工作，督促各地指导辖区内医疗机构公开常规医疗服务价格、常用药品和主要医用耗材价格信息。

	71

	推进医德医风建设，建立违规违纪问题处理结果公开机制，做好违规违纪典型问题处理结果通报工作，加强警示教育。

	72

	定期公布我区法定传染病和突发公共卫生事件总体信息。

	73
	推进食品药品安全领域信息公开
	加强信息公开平台建设，全面构建“五位一体”行政许可阳光公开体系。
	食品药品

监督管理局

	74

	建立网格化监管和“双随机一公开”阳光抽查工作机制和监督检查结果阳光公示制度，实现“四品一械”监督检查全过程公开透明。

	75

	建立流程规范化和监督全程化的“四品一械”重大案件复核机制。

	76
	围绕防范金融风险推进公开
	根据省、市的工作要求，做好《广东省网络借贷信息中介机构备案管理办法》的政策解读及舆论引导相关工作。
	金融办

	77

	配合省、市有关部门做好清理整顿股权交易中心、金融资产交易中心“回头看”活动，并依法公开相关情况。

	78

	妥善回应涉及地方政府债务的国内外舆情。
	财政局
金融办

	79

	密切关注企业投资负债等方面的国内外舆情，注重通过主要新闻媒体及时开展有理有据的回应，防止风险预期自我实现。
	区资产办

	80
	围绕促进房地产市场平稳健康发展推进公开
	配合市开展规范房地产市场开发企业经营行为专项整治和整顿规范房地产中介行为专项整治，分批公布违法规规企业名录。
	住建水务局

	81

	公开各市、区2017年住房保障工作目标任务、棚房区改造项目信息及任务完成情况。

	82

	建立区级征地信息公开平台，实现区域范围征地信息在各级国土资源网站统一公开发布和互通共享。
	国土环保局

	83
	围绕防范遏制重特大生产安全事故推进公开
	完善预警预防信息发布和事故应急处置救援信息机制，扩大预警预报受众范围。
	安监局

	84

	做好重大风险隐患排查信息公开工作。

	84

	推动安全生产监督常规检查执法、暗查暗访、突击检查、随机抽查等执法信息的公开。

	85

	落实企业“黑名单”相关制度，落实《广东省安全生产监督管理局关于生产经营单位安全生产信用信息管理的暂行办法》（粤安监〔2015〕160号发布）。

	86

	依照有关法律法规公布行政许可相关信息，设置专栏方便群众查询。

	87
	全面落实“五公开”工作机制
	将“五公开”要求纳入办文办会程序、建立公开内容动态扩展机制，加快制定主动公开基本目录。
	政府各部门

各街道

	88

	推进涉及公众利益、需要社会广泛知晓的电视电话会议向社会公开。

	89

	做好全国人大代表建议和全国政协委员提案办理结果公开工作。按照《广东省人民政府办公厅关于做好人大代表建议和政协提案办理结果公开工作的通知》（粤府办〔2015〕9 号）要求，进一步做好贯彻落实工作。
	区督查室

	90
	进一步健全解读回应机制
	按照“谁起草、谁解读”的原则，做到政策性文件与解读方案、解读材料同步组织、同步审签、同步部署。
	政府各部门

各街道

	91

	升级市政府门户网站政策解读栏目，丰富解读回应内容。
	经济促进局

办公室

有关部门

	92

	认真办理网民的建言献策类留言。

	93

	配合市委宣传部做好《2017年民生热线节目上线安排》的有关工作
	宣传部

	94
	加强政务公开平台建设
	加快推进基层政府网站集约化建设。
	经济促进局

	95

	用好管好政务新媒体。
	宣传部

有关部门

各街道

	96

	开展全区政府网站日常监测。
	经济促进局
区办公室

	97

	及时处理国务院办公厅、省府办公厅和市府办转来网民给政府网站纠错意见。
	办公室

	98

	根据省、市的工作要求，制定数据开放行动计划和目录，形成区直部门开放数据实施细则，完善有关政府数据统一开放平台。
	经济促进局
区办公室

	99
	依法规范依申请公开工作
	进一步规范依申请公开答复工作，严格按照法定时限答复，增强答复内容针对性并明示救济渠道，答复形式要严谨规范。
	政府各部门

各街道

	100

	对依申请公开工作中发现的依法行政方面问题，要及时向相关单位提出工作建议。对公众申请较为集中的政府信息，可以转为主动公开的，应当主动公开。

公开方式：主动公开

江门高新区党政办公室                    2017年9月11日印发
PAGE
- 1 -